
MINISTERO DELLA DIFESA 
DIREZIONE GENERALE DEI LAVORI 

1° REPARTO – 3^ Divisione 

FAQ NR. 01 del 14.03.2024 

OGGETTO: GARA TELEMATICA CON PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DEL 

SERVIZIO DI PROGETTAZIONE DI FATTIBILITÁ TECNICO ECONOMICA PER I “LAVORI DI 

RESTAURO E RISANAMENTO CONSERVATIVO DELLE COPERTURE E DELLE FACCIATE DI 

PALAZZO MARINA 

Quesito in data 04.03.2024: 

Con riferimento ai REQUISITI DI CAPACITÀ TECNICA E PROFESSIONALE di cui al punto 7.3 lett a) e b), si chiede 

di meglio esplicitare la nota che si riporta: "VERRANNO PRESI IN CONSIDERAZIONE SERVIZI DI INGEGNERIA ED 

ARCHITETTURA IL CUI IMPORTO CONTRIBUISCE ALLA COSTITUZIONE DELLA SOMMA COMPLESSIVA, PER 

CATEGORIA, DI SERVIZI EFFETTUATI DA SOGGETTI DIVERSI, ESCLUSIVAMENTE DI IMPORTI SUPERIORI AL 

40 % DELL’IMPORTO COMPLESSIVO MINIMO RICHIESTO". Si chiede se tale nota è da intendersi che i servizi con 

cui ci si classifica per assolvere i requisiti di cui al p.to 7.3 debbano essere per la lett. a), ciascuno almeno pari ad € 

3.234.600,00 (pari al 40% di 8.086.500,00) e per la lett b), CIASCUN SERVIZIO NON DEVE ESSERE DI IMPORTO 

INFERIORE AD € 7.763.040 (pari al 40% di 19.407.600,00) 

 

RISPOSTA: 

Il soggetto offerente, per assolvere al requisito di cui al punto 7.3 lettera a) del disciplinare di gara, 

dovrà aver eseguito negli ultimi tre anni due servizi di ingegneria e architettura di punta, di importo 

complessivo, per categoria, pari o superiore a 8.086.500 euro. 

Evidenziando che l'offerta dovrà riferirsi, complessivamente, a due servizi di ingegneria ed 

architettura, nel caso l’offerta sia composta da soggetti diversi ai fini del raggiungimento del valore 

di detto importo, il contributo fornito specificamente dal singolo soggetto, a vario titolo associato, 

dovrà essere superiore al 40% dell'importo preso a riferimento (40% di 8.086.500 euro = 3.234.600 

euro, importo minimo riferibile al soggetto a vario titolo associato, acquisibile come valido per la 

presentazione dell’offerta). In conclusione, a riscontro del quesito posto, l’ipotesi individuata non 

risulta sempre configurabile nella clausola del disciplinare in quanto il 40% si riferisce all’importo 

complessivo dei servizi di punta e non a “ciascuno” dei servizi (condizione più restrittiva). 

 

Il soggetto offerente, per assolvere al requisito di cui al punto 7.3 lettera b) del disciplinare di gara, 

dovrà aver eseguito negli ultimi tre anni un insieme di servizi di ingegneria e architettura, di importo 

complessivo, per categoria, pari o superiore a 19.407.600 euro. 

Nel caso l’offerta sia composta da soggetti diversi ai fini del raggiungimento del valore di detto 

importo, il contributo fornito specificamente dal singolo soggetto, a vario titolo associato, dovrà 

essere superiore al 40% dell'importo preso a riferimento (40% di 19.407.600 euro = 7.763.040 euro, 

importo minimo riferibile al soggetto a vario titolo associato, acquisibile come valido per la 

presentazione dell’offerta). In conclusione, a riscontro del quesito posto, l’ipotesi individuata non 

risulta sempre configurabile nella clausola del disciplinare in quanto il 40% si riferisce all’importo 

complessivo dei servizi e non a “ciascuno” dei servizi (condizione più restrittiva). 
 

Roma, 14.03.2024 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO 

C.V. (INFR) Luca NOCCHETTI 


		2024-03-14T11:15:12+0100




